
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농촌지도기획 (단위:천원)

농업기술센터 2,807,792 2,467,537 340,255

국 237,300

기 700

시 59,700

군 2,510,092

농업 경쟁력 제고 2,541,090 2,202,990 338,100

국 237,300

기 700

시 59,700

군 2,243,390

농촌지도기획 1,044,083 889,595 154,488

농업전문인력육성 120,000 102,000 18,000

201 일반운영비 14,600 14,600 0

01 사무관리비 14,100 14,600 △500

○농촌지도사업 종합보고회 6,600

―보고회 자료제작 3,600

―보고회 전시물품 1,000

―보고회 장비 임차 2,000

○농업신문 구독료 지원
7,500

03 행사운영비 500 0 500

○농촌지도사업 종합보고회 특별강사수당
500

202 여비 4,000 0 4,000

04 국제화여비 4,000 0 4,000

○우수농업인 해외연수 인솔
4,000

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

○농촌지도사업 종합보고회 재료
1,500

301 일반보전금 55,900 43,400 12,500

08 민간인국외여비 55,000 40,000 15,000

○우수농업인 해외연수
55,000

11 행사실비지원금 900 3,400 △2,500

○농촌지도사업 종합보고회 참여자 간식
900

307 민간이전 44,000 44,000 0

02 민간경상사업보조 44,000 44,000 0

○농촌지도자회 활동지원 22,000

○생활개선회 활동지원 22,000

유용미생물 생산보급 313,096 283,175 29,921

101 인건비 122,616 104,679 17,937
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12,000원*300부

1,000,000원

2,000,000원

30,000원*250부

500,000원*1명*1회

4,000,000원*1명

5,000원*300명

2,500,000원*22명

3,000원*300명*1회

22,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농촌지도기획 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 122,616 104,679 17,937

○친환경 유용미생물 배양장 운영 보조인력 120,504

―인부임 108,317

―산재보험 1,084

―고용보험 1,896

―국민연금보험 4,875

―국민건강보험 3,840

―노인장기요양보험
492

○친환경 유용미생물 배양장 안전보건물품 2,112

―작업복 400

―안전화 320

―안전모 112

―안전조끼 160

―아이스조끼 240

―우의 160

―보안경 240

―보랭장구 160

―안전장갑 160

―장화 160

201 일반운영비 39,650 40,050 △400

01 사무관리비 27,450 27,400 50

○친환경 유용미생물 배양장 운영 27,450

―운영물품 및 사무용품
2,000

―유용미생물 배부용기 스티커
6,000

―유용미생물 사용요령 자료 제작
8,000

―유용미생물 홍보물 제작
5,000

―무인보급기 안내판 제작
1,950

―유용미생물 성분분석, 유기농업자재 등록
3,000

―전기안전검사대행 수수료
1,500

02 공공운영비 12,200 12,650 △450

○친환경 유용미생물 배양장 운영 12,200

―배양장비 및 시설 유지보수
6,000

―유용미생물 살포기 유류
1,200

―유용미생물 살포기 유지보수
5,000
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90,264원*8명*150일

108,317,000원*1%

108,317,000원*1.75%

108,317,000원*4.5%

108,317,000원*3.545%

3,840,000원*12.81%

50,000원*8명

40,000원*8명

14,000원*8명

20,000원*8명

30,000원*8명

20,000원*8명

30,000원*8명

20,000원*8명

20,000원*8명

20,000원*8명

500,000원*4회

600원*10,000매

1,000원*4,000매*2종

500원*10,000매

150,000원*13개소

3,000,000원*1회

125,000원*12월

400,000원*15개소

100,000원*12월

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농촌지도기획 (단위:천원)

206 재료비 116,430 114,546 1,884

01 재료비 116,430 114,546 1,884

○친환경 유용미생물 배양장 운영 116,430

―종균 58,905

―당밀 19,125

―배지, 시약 15,000

―천일염, 설탕, 소포제
5,880

―유용미생물 배부용기
8,000

―유용미생물 샘플용기
4,000

―유용미생물 포장지 3,000

―EM 비누 재료 1,800

―EM 흙공 재료 720

401 시설비및부대비 30,000 14,000 16,000

01 시설비 30,000 14,000 16,000

○친환경 유용미생물 배양장 운영 30,000

―불가사리액비 배양기 보완공사
30,000

405 자산취득비 4,400 9,900 △5,500

01 자산및물품취득비 4,400 9,900 △5,500

○친환경 유용미생물 배양장 운영 4,400

―물품운반 전동리프트
2,000

―유용미생물 배양장 운영 컴퓨터
2,400

자연학습원 운영 66,360 19,360 47,000

201 일반운영비 14,360 14,360 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○자연학습원 운영 5,000

―포토존, 나무데크 등
5,000

02 공공운영비 9,360 9,360 0

○자연학습원 운영 9,360

―시설유지 및 보수 9,360

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○자연학습원 운영 5,000

―종자, 퇴비, 약제 등
5,000

401 시설비및부대비 47,000 0 47,000

01 시설비 47,000 0 47,000

○자연학습원 운영 47,000
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4,908,750원*12월

1,593,750원*12월

1,250,000원*12월

490,000원*12월

2,000원*4,000개

200원*20,000개

1,000원*3,000매

150,000원*12월

60,000원*12월

30,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,200,000원*2대

500,000원*10종

1,000원*9,360㎡

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농촌지도기획 (단위:천원)

―안전보완공사 47,000

농업기술특화 작은도서관 운영 41,017 10,000 31,017

101 인건비 29,222 0 29,222

04 기간제근로자등보수 29,222 0 29,222

○농업기술특화 작은도서관 운영 보조인력 29,222

―인부임 25,726

―산재보험 258

―고용보험 451

―국민연금보험 1,158

―국민건강보험 912

―노인장기요양보험 117

―복지포인트 300

―명절상여금 300

201 일반운영비 6,795 5,000 1,795

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○농업기술특화 작은도서관 운영 4,000

―도서관 프로그램 운영 1,000

―도서관 운영 소모품 3,000

02 공공운영비 1,835 0 1,835

○농업기술특화 작은도서관 운영 1,835

―네트워크 및 보완장비 유지보수
1,835

03 행사운영비 960 0 960

○농업기술특화 작은도서관 운영 960

―도서관 프로그램 운영 강사수당
960

405 자산취득비 5,000 5,000 0

02 도서구입비 5,000 5,000 0

○농업기술특화 작은도서관 운영 5,000

―농업전문도서, 잡지 5,000

기장반딧불이 생태체험 학습행사 39,300 36,900 2,400

201 일반운영비 36,000 36,000 0

03 행사운영비 36,000 36,000 0

○기장반딧불이 생태체험 학습행사 36,000

―행사장비렌탈, 체험부스, 홍보 등
36,000

301 일반보전금 3,300 900 2,400

11 행사실비지원금 3,300 900 2,400

○기장반딧불이 생태체험 학습행사 3,300

―행사종사자 급식
2,400

―행사종사자 간식 900

농업기술지원 기반확충 464,310 426,460 37,850
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47,000,000원*1식

90,264원*1명*285일

25,726,000원*1%

25,726,000원*1.75%

25,726,000원*4.5%

25,726,000원*3.545%

912,000원*12.81%

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

1,000,000원

3,000,000원

22,937,000원*8%

160,000원*1명*6회

25,000원*200권

36,000,000원*1식

8,000원*50명*2식*3일

3,000원*100명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농촌지도기획 (단위:천원)

201 일반운영비 409,810 6,500 403,310

01 사무관리비 409,810 6,500 403,310

○농촌지도사업 운영 4,000

―농업기술성과 및 기관홍보물 제작
4,000

○농업산학협동심의회 운영 1,300

―심의위원 심의수당 900

―심의회 자료 제작
400

○청사관리 위탁용역 404,510

―청사관리 위탁용역 원가산출
1,500

―청사관리 위탁용역비 403,010

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○농업기술센터 시책업무추진비
1,500

405 자산취득비 53,000 0 53,000

01 자산및물품취득비 53,000 0 53,000

○공용차량구입(전기차)
53,000

농업기술보급 1,034,400 936,273 98,127

국 208,000

시 55,900

군 770,500

농업기술보급 95,505 101,570 △6,065

201 일반운영비 28,505 28,570 △65

01 사무관리비 28,505 28,570 △65

○농업기술보급 13,000

―농업기술성과 및 평가회 자료 제작
3,000

―농업기술보급 시범사업 표찰 제작
2,000

―농작물 병해충 방제요령 홍보물 제작
1,500

―농작물 병해충 예찰용 운영물품
2,000

―농작물 병해충 정밀진단키트 등 운영물품
4,500

○드론활용 스마트 영농기술 확산 시범 15,505

―드론활용 밭작물 병해충 방제비
8,505

―드론활용 시설하우스 차광도포제 살포비
7,000

206 재료비 27,000 33,000 △6,000
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2,000원*1,000부*2종

100,000원*9명

10,000원*2종*20부

1,500,000원

403,010,000원

1,500,000원

53,000,000원*1대

1,500,000원*2종

200,000원*10종

1,500원*1,000부

200,000원*10명

300,000원*15종

243,000원*35ha

700,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업기술보급 (단위:천원)

01 재료비 27,000 33,000 △6,000

○벼 신품종 우량종자 생산 증식포 운영 2,000

―종자 및 농자재 등 2,000

○드론활용 스마트 영농기술 확산 시범 25,000

―드론활용 밭작물 병해충 방제시범
17,500

―드론활용 시설하우스 차광도포제 살포시
범 7,500

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○청년농업인 드론지원 시범
30,000

○쪽파재배 생력화 시범
10,000

농업 신기술시범 190,000 170,000 20,000

국 95,000

군 95,000

402 민간자본이전 190,000 170,000 20,000

국 95,000

군 95,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,000 170,000 20,000

○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온
도저감 기술 시범 70,000

국 35,000

군 35,000

○화훼 국내육성품종 고품질 생산기술 보급
시범 120,000

국 60,000

군 60,000

새기술 실증시험포 운영 27,990 37,000 △9,010

201 일반운영비 14,000 6,000 8,000

01 사무관리비 11,000 4,000 7,000

○새기술 실증시험포 운영 11,000

―운영물품 및 시범표찰, 생수 등
4,400

―에어컨 렌탈 600

―실증시험 홍보용 간판
6,000

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

○새기술 실증시험포 운영 3,000

―시험포장 시설장비 보수 및 개선
3,000

206 재료비 13,000 15,000 △2,000

01 재료비 13,000 15,000 △2,000

○새기술 실증시험포 운영 13,000
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2,000,000원

500,000원*35ha

750,000원*10개소

15,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

60,000,000원*2개소

4,400,000원

50,000원*12월

6,000,000원*1식

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업기술보급 (단위:천원)

―작물별 실증시험·전시포 운영재료
10,000

―농가현장형 영농 신기술 실증재료
3,000

405 자산취득비 990 0 990

01 자산및물품취득비 990 0 990

○새기술 실증시험포 운영 990

―농약, 비료 등 보관함
990

농촌경관조성 23,000 46,000 △23,000

206 재료비 1,000 6,000 △5,000

01 재료비 1,000 6,000 △5,000

○경관농업단지 조성사업 1,000

―경관작물 모종, 종자 구입 등
1,000

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

○경관농업단지 조성사업 22,000

―경관농업단지 관리용역
22,000

농기계 임대사업 471,905 496,303 △24,398

101 인건비 43,785 33,903 9,882

04 기간제근로자등보수 43,785 33,903 9,882

○농기계임대사업 운영 보조인력 31,732

―인부임 27,982

―산재보험 280

―고용보험 490

―국민연금보험 1,260

―국민건강보험 992

―노인장기요양보험 128

―복지포인트 300

―명절상여금 300

○농산물건조기 운영 보조인력 12,053

―인부임 10,832

―산재보험 109

―고용보험 190

―국민연금보험 488

―국민건강보험 384

―노인장기요양보험 50

201 일반운영비 62,120 70,252 △8,132

01 사무관리비 16,320 25,400 △9,080

○농기계임대사업 운영 14,820
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10,000,000원

3,000,000원

330,000원*3대

1,000,000원*1식

22,000,000원*1식

90,264원*1명*310일

27,982,000원*1%

27,982,000원*1.75%

27,982,000원*4.5%

27,982,000원*3.545%

992,000원*12.81%

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

90,264원*1명*120일

10,832,000원*1%

10,832,000원*1.75%

10,832,000원*4.5%

10,832,000원*3.545%

384,000원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업기술보급 (단위:천원)

―농기계안전관리 홍보물 제작
3,300

―농기계임대사업 홍보용 간판 제작
6,000

―운영물품(토너, 의약품 등)
2,000

―농기계임대사업 심의위원회 운영수당
900

―피복비(작업복 등)
400

―공기청정기 렌탈 720

―전기안전대행 수수료
1,500

○농기계임대사업 관리위탁 용역 원가 산출
1,500

02 공공운영비 41,400 44,852 △3,452

○농기계임대사업 운영 41,400

―농기계 종합보험 15,000

―농기계 장비 유지 및 정비
20,000

―농기계 및 임차 유류비
4,000

―농기계 전산시스템 유지비
2,400

03 행사운영비 4,400 0 4,400

○농기계임대사업 운영 4,400

―찾아가는 농기계순회수리 현장교육 강사
수당 4,400

206 재료비 38,000 38,000 0

01 재료비 38,000 38,000 0

○농기계임대사업 운영 38,000

―농기계 부품재료 33,000

―찾아가는 농기계순회수리 현장교육 재료
5,000

307 민간이전 220,000 170,798 49,202

05 민간위탁금 220,000 170,798 49,202

○농기계임대사업 운영 220,000

―농기계임대사업 관리위탁 용역
220,000

405 자산취득비 108,000 183,350 △75,350

01 자산및물품취득비 108,000 183,350 △75,350

○농기계임대사업 운영 108,000

―농용트랙터 55,000

―농용굴착기 30,000

―잔가지파쇄기 15,000

―돌수집기 8,000

- 8 -

1,500원*2,200부*1종

6,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*9명

200,000원*1명*2회

60,000원*12월

125,000원*12월

1,500,000원*1식

1,250,000원*12월

500,000원*40회

100,000원*40회

200,000원*12월

220,000원*2명*10회

33,000,000원

5,000,000원

220,000,000원

55,000,000원*1대

30,000,000원*1대

15,000,000원*1대

8,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업기술보급 (단위:천원)

농업기계 안전교육 지원 6,000 3,000 3,000

국 3,000

시 900

군 2,100

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

국 3,000

시 900

군 2,100

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○농업기계 안전교육 6,000

―교육 운영물품 3,000

국 1,500

시 450

군 1,050

―교재 및 홍보물 제작
3,000

국 1,500

시 450

군 1,050

노후 농기계 대체 사업 220,000 0 220,000

국 110,000

시 55,000

군 55,000

405 자산취득비 220,000 0 220,000

국 110,000

시 55,000

군 55,000

01 자산및물품취득비 220,000 0 220,000

○노후농기계 대체사업 220,000

―농용트랙터 141,000

국 70,500

시 35,250

군 35,250

―농용굴착기 59,000

국 29,500

시 14,750

군 14,750

―잔가지파쇄기 20,000

국 10,000

시 5,000

군 5,000

농업교육운영 462,607 377,122 85,485

국 29,300
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15,000원*100명*2회

15,000원*100부*2회

47,000,000원*3대

29,500,000원*2대

10,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

기 700

시 3,800

군 428,807

농업기술 전문교육 지원 15,200 22,000 △6,800

국 7,600

시 3,800

군 3,800

201 일반운영비 14,000 17,000 △3,000

국 7,000

시 3,500

군 3,500

01 사무관리비 8,000 17,000 △9,000

○농업기술 전문교육 운영 8,000

―교육 운영물품 2,000

국 1,000

시 500

군 500

―교재 및 홍보물 제작
6,000

국 3,000

시 1,500

군 1,500

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○농업기술 전문교육 운영 6,000

―농업기술 전문교육 강사수당
6,000

국 3,000

시 1,500

군 1,500

206 재료비 1,200 3,000 △1,800

국 600

시 300

군 300

01 재료비 1,200 3,000 △1,800

○농업기술 전문교육 운영 1,200

―교육 재료 1,200

국 600

시 300

군 300

기장 농업 경쟁력제고 사업 90,544 0 90,544

201 일반운영비 62,384 0 62,384

01 사무관리비 30,884 0 30,884

○밀착형 농업인교육 운영 12,384
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100,000원*20회

15,000원*400부

300,000원*1명*20회

12,000원*100명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

―농업교육 홍보물 1,500

―밀착형 농업인교육 차량임차
2,400

―품목농업인연구회 현장교육 차량임차
3,600

―시설농가 전기안전진단 현장코칭
4,884

○농촌체험교육농장 활성화사업 18,500

―농촌체험교육농장 홍보물
3,000

―농촌체험교육농장 표찰
5,500

―온라인 프로그램 구축 10,000

03 행사운영비 31,500 0 31,500

○농촌체험교육농장 활성화사업 1,500

―농촌체험교육농장 활성화교육 강사수당
1,500

○기장 파머스마켓 운영 30,000

―기장 파머스마켓 운영 강사수당
1,200

―기장 파머스마켓 포장재
7,800

―기장 파머스마켓 홍보물
5,000

―기장 파머스마켓 부스임차
16,000

301 일반보전금 2,160 0 2,160

11 행사실비지원금 2,160 0 2,160

○밀착형 농업인교육 운영 2,160

―밀착형 농업인 현장교육 교육생 급식
960

―전문농업인 교육 및 행사 참가자 급식
1,200

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○농업아카데미관 교육장 장비 교체
22,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○밀착형 농업인 현장교육 운영 이동식 마이
크 4,000

농산물 소득조사분석 2,700 2,160 540

국 2,700

301 일반보전금 2,700 1,800 900

국 2,700

14 기타보상금 2,700 1,800 900
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1,500,000원*1종

1,200,000원*2대

1,200,000원*3대

162,800원*30개소

500,000원*6종

550,000원*10개

10,000,000원

300,000원*1명*5회

300,000원*1명*4회

2,600,000원*3종

2,500,000원*2종

1,000,000원*16회

8,000원*30명*2식*2회

8,000원*30명*1식*5회

22,000,000원*1식

4,000,000원*1SET



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

○농산물 소득조사 농가보상
2,700

국 2,700

지역특화 농업기술정보화인력 지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역농업기술정보화 운영 보조인력 10,000

―인건비 8,800

국 3,520

군 5,280

―4대보험 기관부담금 1,200

국 480

군 720

도시농업교육 156,541 210,508 △53,967

101 인건비 56,031 41,738 14,293

04 기간제근로자등보수 56,031 41,738 14,293

○반려식물 클리닉 서비스 운영 보조인력 37,353

―인부임 32,496

―산재보험 325

―고용보험 569

―국민연금보험 1,463

―국민건강보험 1,152

―노인장기요양보험
148

―복지포인트 600

―명정상여금 600

○도시농업교육 운영 보조인력 18,678

―인부임 16,248

―산재보험 163

―고용보험 285

―국민연금보험 732

―국민건강보험 576

―노인장기요양보험 74

―복지포인트 300

―명절상여금 300

201 일반운영비 50,110 106,370 △56,260

01 사무관리비 17,750 106,370 △88,620

○반려식물 클리닉 서비스 운영 5,000

―운영물품 2,000
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300,000원*9호*1회

8,800,000원

1,200,000원

90,264원*2명*180일

32,496,000원*1%

32,496,000원*1.75%

32,496,000원*4.5%

32,496,000원*3.545%

1,152,000원*12.81%

300,000원*2명*1회

300,000원*2명*1회

90,264원*1명*180일

16,248,000원*1%

16,248,000원*1.75%

16,248,000원*4.5%

16,248,000원*3.545%

576,000원*12.81%

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

200,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

―반려식물관리요령 홍보물제작
3,000

○도시농업교육 운영 7,750

―도시농업인 농사요령과정 교재, 물품
2,400

―치유농업 프로그램 교재, 물품
150

―기장차 문화학교 교재,물품
1,200

―텃밭정원 프로그램 교재,물품
4,000

○농업박람회 참가 5,000

―부산도시농업박람회 참가 전시홍보
2,000

―귀농·귀촌박람회 참가 전시홍보
3,000

03 행사운영비 32,360 0 32,360

○반려식물 클리닉 서비스 운영 8,400

―반려식물 관리요령 특강 주강사
320

―반려식물 관리요령 보조강사
160

―찾아가는 반려식물 클리닉 서비스 강사수
당 7,920

○도시농업교육 운영 23,960

―도시농업인 농사요령과정 강사수당
3,200

―치유농업 프로그램 강사수당
8,960

―기장차 문화학교 주강사
2,200

―기장차 문화학교 보조강사
1,100

―텃밭정원 프로그램 주강사
3,200

―텃밭정원 프로그램 보조강사
1,600

―도시농업 전문인력 보수교육 강사수당
2,200

―도시농업 전문인력 보수교육 특별강사수
당 1,500

206 재료비 48,900 62,400 △13,500

01 재료비 48,900 62,400 △13,500

○반려식물 클리닉 서비스 운영 24,000

―반려식물 클리닉 서비스 운영재료
24,000

○도시농업교육 운영 21,900
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1,500,000원*2종

40,000원*30명*2회

50,000원*3종

60,000원*20종

10,000원*20명*20회

200,000원*10종

3,000,000원*1회

160,000원*1명*2회

80,000원*1명*2회

330,000원*2명*12회

160,000원*1명*20회

160,000원*2명*28회

220,000원*1명*10회

110,000원*1명*10회

160,000원*1명*20회

80,000원*1명*20회

220,000원*1명*10회

500,000원*1명*3회

2,000,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

―도시농업인 농사요령과정 운영재료
3,000

―치유농업 프로그램(기관형) 운영재료
4,000

―치유농업 프로그램(보급형) 운영재료
5,400

―기장차 문화학교 운영재료
1,500

―텃밭정원 프로그램 운영재료
8,000

○농업박람회 참가 3,000

―부산도시농업박람회 전시재료
2,000

―귀농·귀촌박람회 전시재료
1,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○반려식물 클리닉 서비스 운영 500

―반려식물 클리닉 서비스 작업대
500

○도시농업교육 운영 1,000

―교육장 깃발(국기, 군기) 제작
1,000

도시농업 신기술보급 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○미래세대 대상 농업체험 키드키드팜 조성
및 콘텐츠 적용시범

20,000

국 10,000

군 10,000

농촌생활자원교육 117,700 27,740 89,960

201 일반운영비 17,420 9,380 8,040

01 사무관리비 1,500 9,380 △7,880

○한국형 식문화 실천교육 운영 1,400

―교육 운영물품 200

―우수사례벤치마킹 차량임차
1,200

○전통생활기술 전승교육 운영 100

―교육운영품품 100

03 행사운영비 15,920 0 15,920

○한국형 식문화 실천교육 운영 12,720
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150,000원*10종*2회

250,000원*16회

450,000원*12회

10,000원*30명*5회

20,000원*20명*20회

100,000원*20종

100,000원*10종

500,000원*1종

500,000원*2종

20,000,000원*1개소

50,000원*4종

1,200,000원*1대

100,000원*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

―전문가과정 주강사
2,560

―전문가과정 보조강사
1,280

―일반인과정 주강사
1,040

―일반인과정 보조강사
640

―발효음식과정 주강사
800

―발효음식과정 보조강사
400

―전통장류과정 주강사
800

―전통장류과정 보조강사
400

―전통주과정 주강사
3,200

―전통주과정 보조강사
1,600

○전통생활기술 전승교육 운영 3,200

―전문가과정 강사수당
1,600

―일반인과정 강사수당
1,600

206 재료비 24,200 17,400 6,800

01 재료비 24,200 17,400 6,800

○한국형 식문화 실천교육 운영 18,700

―전문가과정 운영재료
4,800

―일반인과정 운영재료
2,400

―발효음식과정 운영재료
1,500

―전통장류과정 운영재료
1,500

―전통주과정 운영재료
6,000

―기장식문화연구회 과제교육 운영재료
2,500

○전통 생활기술 전승교육 운영 5,500

―전문가과정 재료 2,500

―일반인과정 재료 3,000

301 일반보전금 1,080 960 120

11 행사실비지원금 1,080 960 120

○한국형 식문화 실천교육 운영 1,080
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160,000원*1명*16회

80,000원*1명*16회

130,000원*1명*8회

80,000원*1명*8회

160,000원*1명*5회

80,000원*1명*5회

160,000원*1명*5회

80,000원*1명*5회

160,000원*1명*20회

80,000원*1명*20회

160,000원*1명*10회

160,000원*1명*10회

300,000원*16회

300,000원*8회

300,000원*5회

300,000원*5회

300,000원*20회

250,000원*10회

250,000원*10회

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

―우수사례 벤치마킹 현장교육 체험
600

―우수사례 벤치마킹 현장교육 참가자 급식
480

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○생활과학관 리모델링 공사
55,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○생활과학관 운영물품 및 조리기구
20,000

종합분석실 운영 29,222 50,514 △21,292

101 인건비 29,222 28,514 708

04 기간제근로자등보수 29,222 28,514 708

○종합분석실 운영 보조인력 29,222

―인부임 25,726

―산재보험 258

―고용보험 451

―국민연금보험 1,158

―국민건강보험 912

―노인장기요양보험 117

―복지포인트 300

―명절상여금 300

종합검정실 운영 지원 20,000 22,000 △2,000

국 5,000

군 15,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

국 2,250

군 6,750

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○종합검정실 운영 2,000

―실험운영물품 2,000

국 500

군 1,500

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○종합검정실 운영 7,000

―분석장비 유지보수 7,000

국 1,750

군 5,250

206 재료비 11,000 12,000 △1,000

국 2,750

군 8,250
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20,000원*30명*1회

8,000원*30명*2식*1회

55,000,000원*1식

1,000,000원*20종

90,264원*1명*285일

25,726,000원*1%

25,726,000원*1.75%

25,726,000원*4.5%

25,726,000원*3.545%

912,000원*12.81%

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

200,000원*10종

700,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 경쟁력 제고
단위: 농업교육운영 (단위:천원)

01 재료비 11,000 12,000 △1,000

○종합검정실 운영 11,000

―시약, 초자류 등 재료
11,000

국 2,750

군 8,250

공익증진직접지불제 사업 700 0 700

기 700

206 재료비 700 0 700

기 700

01 재료비 700 0 700

○토양검정 재료비 700

기 700

행정운영경비(농업기술센터) 266,702 264,547 2,155

인력운영비(농업기술센터) 89,505 87,350 2,155

인력운영비(농업기술센터) 89,505 87,350 2,155

101 인건비 78,809 76,907 1,902

03 공무직(무기계약)근로자보수 78,809 74,195 4,614

○농촌지도사업 업무보조 38,347

―기본급 30,244

ㆍ1-7월 17,515

ㆍ8-12월 12,729

―가족수당 480

―정액급식비 1,680

―명절휴가비 2,037

―연차유급휴가수당
2,156

―휴일근무수당
341

―성과상여금 1,409

○유용미생물 살포 40,462

―기본급 30,328

ㆍ1-3월 7,522

ㆍ4-12월 22,806

―가족수당 480

―정액급식비 1,680

―명절휴가비 2,028

―연차유급휴가수당
2,032

―시간외수당
2,540

―성과상여금 1,374

201 일반운영비 481 477 4
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550,000원*20종

10,000원*70점

2,502,110원*1명*7월

2,545,660원*1명*5월

20,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월

2,545,660원*40%*1명*2회

14,182원*1명*8시간*19일

14,182원*150%*1명*8시간*2일

3,369,830원*38%*110%*1명

2,507,300원*3월

2,533,950원*9월

20,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월

2,533,950원*40%*1명*2회

14,106원*1명*8시간*18일

14,106원*150%*1명*10시간*12월

3,285,710원*38%*110%*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

01 사무관리비 454 454 0

○유용미생물 살포 454

―피복비 310

ㆍ작업복(하계) 50

ㆍ작업복(동계) 60

ㆍ방한복 200

―안전보호장비 144

ㆍ안전화 80

ㆍ안전모 14

ㆍ방한모, 방한장갑 20

ㆍ보안경 30

02 공공운영비 27 23 4

○유용미생물 살포 27

―예방접종비 27

202 여비 1,344 1,344 0

01 국내여비 1,344 1,344 0

○농촌지도사업 업무보조 1,344

―관내 기본업무 수행여비
1,344

304 연금부담금등 8,871 8,622 249

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,871 8,622 249

○농촌지도사업 업무보조 4,317

―산재보험 384

―고용보험 672

―국민연금보험 1,726

―국민건강보험 1,360

―노인장기요양보험
175

○유용미생물 살포 4,554

―산재보험 405

―고용보험 709

―국민연금보험 1,821

―국민건강보험 1,435

―노인장기요양보험
184

기본경비(농업기술센터) 177,197 177,197 0

기본경비(농업기술센터) 177,197 177,197 0

201 일반운영비 140,821 140,821 0

01 사무관리비 42,061 42,061 0

○일반수용비 24,152

―기본사무용품비
1,264
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50,000원*1명

60,000원*1명

200,000원*1명

40,000원*2켤레*1명

14,000원*1명

20,000원*1명

30,000원*1명

27,000원*1명

20,000원*1명*7일*12월*80%

38,347,000원*1%

38,347,000원*1.75%

38,347,000원*4.5%

38,347,000원*3.545%

1,360,000원*12.81%

40,462,000원*1%

40,462,000원*1.75%

40,462,000원*4.5%

40,462,000원*3.545%

1,435,000원*12.81%

9,000원*13명*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

―복사용지(A4)
1,260

―토너 9,990

ㆍ레이저프린터 토너
3,150

ㆍ컬러프린트 토너
4,680

ㆍ복사기 토너, 드럼
2,160

―신문 및 잡지구독료 1,566

ㆍ중앙지 432

ㆍ지방지 810

ㆍ농업관련 간행물
324

―하이패스 충전
1,080

―정수기 임차료
2,722

―화장실 비데 임차료
2,160

―복사기 임차료 2,430

―청사관리용품 1,080

―청사 소방시설 작동기능 점검 수수료
600

○운영수당 5,928

―숙직(재택당직)
5,928

○급량비 11,981

―부서기본업무 특근매식비
11,981

02 공공운영비 98,760 98,760 0

○공공요금 및 제세 64,670

―환경개선부담금 100

―교통유발부담금 300

―자동차세 350

―자동차보험료 5,040

―전기요금 48,000

―상하수도료 및 물이용부담금
4,800

―가스요금 1,200

―우편요금 2,156

ㆍ일반 1,548

ㆍ등기 608

―위성방송수신료 324

―인터넷사용료 2,400
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20,000원*35박스*2회*90%

250,000원*7대*2회*90%

1,300,000원*2대*2회*90%

300,000원*2대*4회*90%

20,000원*2종*12월*90%

15,000원*5종*12월*90%

10,000원*3권*12월*90%

300,000원*2개*2회*90%

42,000원*6대*12월*90%

25,000원*8대*12월*90%

1,350,000원*2대*90%

100,000원*12월*90%

600,000원*1회

30,000원*1명*247일*80%

8,000원*13명*12일*12월*80%

100,000원*1회

300,000원*1회

50,000원*7대

720,000원*7대

4,000,000원*12월

400,000원*12월

100,000원*12월

430원*300통*12월

2,530원*20통*12월

27,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

○시설장비유지비 16,090

―건물 14,090

―복사기,프린터 등 2,000

○차량·선박비 18,000

―중형승합차 3,000

―화물차(1톤이하) 6,000

―화물차(2.5톤) 7,000

―화물차(3.5톤) 2,000

202 여비 30,576 30,576 0

01 국내여비 30,576 30,576 0

○관내기본업무수행여비
30,576

203 업무추진비 5,800 5,800 0

01 기관운영업무추진비 2,200 2,200 0

○농업기술센터소장 2,200

02 정원가산업무추진비 600 600 0

○직원사기진작경비 600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000
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5,000원*2,818㎡

2,000,000원

3,000,000원*1대

2,000,000원*3대

3,500,000원*2대

2,000,000원*1대

20,000원*13명*14일*12월*70%

2,200,000원

40,000원*15명

250,000원*12월


